n^,-cmDm
D I R C I i o aé w  w ú 4 M R R

Cons elho Municipal dos  Direitos d a  Mu lh er  -  C MDM
Lei n°  5133, de 17 de dezembro de 2004.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA - 17 DE MAIO DE 2023.

Ao décimo sétimo dia do mês de maio de 2023, das 8h30 às 10h, reúnem-se para
a realização  d a reunião  ord inár ia do  Con selho  Municip al dos Direitos da Mulher ,
de forma on-line atráves do link:
https://meet.jit.si/moderated/b4c79865a0181 da58c3b032c5f64fac07cbd9cc4fdc5e
43fe0314600f5c7939d, as seguintes conselheiras: Dyorgia Danielly da Rosa
Bogo Pereira (Presidenta do CMDM), Palov a San to s Balze r , Karla Alessandra
Cidral, Ana Mara Cortez da Silva Wagner, Arselle de Andrade da Fontoura, Judith
Steinbach , Rosália Vieira, Nadia Mascarelo , Maria Marlene Ritzman n,  J ana ina
Pravato Vicente Banin , Samira Bittar Rodr igues. Convidadas: Marcia da Rosa,
Ju liane Tavares, Carolina Almeida e Vlademir . Justificaram aus ên cia: s em
justificativas. Também participaram da reunião as servidoras da Unidade de Apoio
aos Conselhos - Casa dos Conselhos - Assessoria Técnica Maria Cecilia
Takayama Koerich, Kátia Franciele Morsch , bem como a con vidada Jo rnal ista
Dani Lando.  In icia-se a reunião , 1° PONTO - S au dações,  p au ta e ap ro vação ; 2°
PONTO  -  Dyorgia req uisi ta a apro vação  da v isit a in stitu cion al a Coor denad oria
Municipal de Políticas para Mulheres -  Flor ianópolis,  com liberação de diár ia para
as conselheiras: Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira - presidente do CMDM,
Palova Santos Balzer - vice-pres idente do CMDM, Ana Mara Cortez da Silva
Wagner -  secretária CMDM e motor is ta que fará o trans lado até Florianópolis .
Item aprovado por  unanimidade pelo  conselho . 3° PONTO - Vlademir  apresenta a
Proposta Lei de Diretrizes Orçam entá r ias (LDO) 2024 -  Unid ade  o rçamen tár ia
Fundo Municipal dos Direitos da Mulher (FMDM) com o total de 117.000,00,
aprovado por unanimidade pelo conselho; 4° PONTO - Apresentação do
Documentário: Um Lar Seguro que Diz Sim a Vida e Não à Violênc ia Contra a
Mulher - Por Dani Lando. O documentário produzido em 2021, retrata o trabalho
realizado pela Casa Renascer, promovido pelas Irmãs Carmelitas Mensageiras do
Espírito San to - Asso ciação Beneficente que aco lhe e oferece assi stên cia a
gestantes em situação de vulnerabilidade social e seus filhos. Este trabalho é
promovido durante todo o período de gestação, e estende-se até três meses após
o nascim ento  do  bebê.  O docum entár io  apresenta a importân cia des ta inst itu ição
pa r a o  mu n ic íp io  e in fo r m a q ue  s uas  açõ es  dep end em do voluntar iado ,  pois a
Casa Renascer é uma instituição de acolhimento não governamental e sem fins
lucrativos; 5° PONTO - Ações realizadas pelo CMDM no mês de maio. 5.1. 04/05
e 11/05 - Palestra - EEB Professor Augusto Gonzaga; 5.2. 10/05 - Visita ao
Bolshoi; 5.3. 10/05 - Visita e entrega de produtos ao Lar Renascer; 5.4. 10/05 -
Ação apoiada pelo CMDM - Maio Furta-cor no ORAS Comasa; 5.5. 11/05 -
Palestra saúde da mulher e prevenção a violência - CRAS Comasa; 5.6. 12/05 -
Visita a ALESC, Observatório da Violência Contra a Mulher de Santa Catarina; 6°
PONTO - 6.1. Ofícios enviados: Sec. de Saúde - Ofício - Solicitação de presença
Dariza Neerman evento CRAS Comasa; Gabinete do Prefeito - OFICIO SEI N°
0016848548/2023 - SAS.UAC.CMDM solicitação de reunião para tratar do "

Agosto Lilás"; Unidade de apoio aos Conselhos - OFÍCIO SEI N°
0016855055/2023 - SAS.UAC Solicitação de agenda de reuniões do CMDM; SAS
- OFÍCIO SEI N° 0016362155/2023 - SAS.UAF.ADE Solicitação de análise da
proposta de LDO 2024; 6.2. Ofícios recebidos: Recebidos : Rede de
Enfrentamento : E-mail convite para reunião 26/04; Conselho Comunitário de
Segurança , CONSEG COMASA e Espinheiros 20/04; ALESC - E-mail Convite -
Frente parlamentar da Apicultura 03/05; ALESC - E-mail Convite Lançamento do
livro: " Um destino em processo" 26/04; CMDCA - Edital do Fórum de Eleição
Complementar - gestão 2023-2025; CMDCA - E-mail Convite 1° Seminário de
Prevenção do Bullying e da Violência nas Escolas ; BMW - E-mail - Solicitação
de Palestra sobre a Lei 14.457/22 - Programa Emprega Mais Mulheres;
Sociedade Espírita de Joinville - E-mail solicitando palestra 01/08; Cãmara.de
Vereadores - E-mail solicitando a "Tribuna Livre" para exposição do "Maio Furta
Cor", campanha que busca debater sobre a saúde mental materna e que será
feita exposição por Gerrana Portugal, acompanhada pela conselheira Lara
Cristina Vaine Tavares Fonseca - 17/05/2023; 7° PONTO - Palavra livre. Não
havendo mais nenhum assunto a tratar, a Assessoria Técnica Maria Cecilia
Takayama Koerich agradeceu a presença de todas e deu por encerrada a reunião.

Maria Cecilia Takayama Koerich

Assessoria técnica CMDM